
 
 

Администрация Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  N  
    

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 

Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

В целях реализации государственной политики в сфере организации 

отдыха и оздоровления детей в Дивеевском муниципальном округе 

Нижегородской области, включая обеспечение безопасности их жизни и 

здоровья, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить управление образования администрации Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области уполномоченным органом: 

- по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на 

территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области; 

- по предоставлению мер социальной поддержки в виде распределения 

путевок в детские санатории и санаторно-оздоровительные центры (лагеря) 

круглогодичного действия и иные организации, осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, и организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с 

имеющейся лицензией, расположенные на территории Нижегородской области 

(далее – распределение путевок); 

- по предоставлению путевок с частичной оплатой и компенсации части 

расходов по приобретению путевки в организации отдыха и оздоровления детей, 



  

расположенные на территории Российской Федерации (далее – предоставление 

путевок, компенсации части расходов по приобретению путевок); 

- по предоставлению путевок с частичной оплатой в загородные детские 

оздоровительно-образовательные центры (лагеря) Нижегородской области в 

каникулярный период (далее – предоставление путевок). 

2. Управлению образования администрации Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области: 

2.1. Создать условия для обеспечения комплексной безопасности жизни и 

здоровья детей, предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного 

движения в каникулярный период, уделяя особое внимание организации 

полноценного питания детей, соблюдению санитарно-эпидемиологических 

требований, противопожарной безопасности в организациях отдыха и 

оздоровления детей. 

2.2. Уделять особое внимание реализации мер по профилактике 

правонарушений несовершеннолетних, в том числе организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей старше 14 лет. 

2.3. Организовать отдых и оздоровление детей, находящихся под опекой 

(попечительством) и в приемных семьях, сроком на одну смену в организациях 

отдыха и оздоровления детей. 

2.4. Содействовать развитию системы работы с детьми и молодежью по 

месту жительства в рамках областного проекта «Дворовая практика». 

Рассмотреть возможность выплаты заработной платы студентам – участникам 

проекта не ниже минимального размера оплаты труда. 

2.5. Рекомендуется обеспечить: 

- страхование жизни и здоровья детей, направляемых в организации 

отдыха и оздоровления детей; 

- комплексную безопасность жизни и здоровья детей во время их 

пребывания в организациях отдыха и оздоровления детей; 



  

- выполнение мероприятий по безопасной перевозке автомобильным 

транспортом при организации доставки детей в организации отдыха и 

оздоровления и отправке их обратно; 

- работу по реализации мероприятий, направленных на физическое 

воспитание и закаливание, гигиеническое воспитание детей, профилактику 

наркомании и табакокурения, формирование навыков здорового образа жизни, 

учет физиологических норм нагрузки при проведении спортивных 

соревнований; 

- организацию профильных и тематических смен различной 

направленности (туристических, спортивных, краеведческих, военно-

патриотических, экологических и других), в том числе для детей, состоящих на 

учете в органах внутренних дел за совершение преступлений и правонарушений; 

- комплектование организаций отдыха детей и их оздоровления 

педагогическими кадрами, имеющими уровень профессиональной подготовки, 

соответствующий квалификационным характеристикам должностей работников 

образования и федеральным стандартам, а также медицинскими работниками, 

работниками пищеблока и техническим персоналом. 

2.6. Обеспечивать целевое использование средств областного бюджета, 

полученных в виде субвенций на предоставление путевки с частичной оплатой и 

компенсацию части расходов по приобретению путевки в организации, 

осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с 

имеющейся лицензией, и организации, осуществляющие санаторно-курортную 

помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации. 

2.7. Направлять информацию об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи в министерство образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области (далее – МОНО) ежегодно в соответствии с 

графиком МОНО. 



  

2.8. Представлять в МОНО в срок до 1 октября текущего года сводную 

заявку о необходимом количестве путевок в детские санатории, санаторно-

оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия. 

2.9. Проводить ежемесячный мониторинг оздоровительной кампании, 

направлять информацию о ходе оздоровительной кампании и мероприятиях по 

исполнению комплекса мер по обеспечению организованного отдыха и 

оздоровления детей в МОНО ежемесячно до 25 числа текущего месяца. 

2.10. Обеспечить предоставление данных муниципальными 

организациями отдыха и их оздоровления в МОНО, в соответствии с порядком 

формирования и ведения реестра организаций отдыха и их оздоровления, 

утвержденным МОНО. 

2.11. Принимать нормативные правовые акты, устанавливающие 

расходные обязательства местного бюджета на очередной год, в срок до 28 

декабря текущего года.  

2.12. Создать коллегиальный совет по распределению и предоставлению 

путевок, компенсации части расходов по приобретению путевок (далее – 

Коллегиальный совет). 

2.12.1. Утвердить положение и состав Коллегиального совета. 

3. Финансовому управлению администрации Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области: 

3.1. Предусматривать при формировании местного бюджета денежные 

средства на организацию отдыха и оздоровления детей в объеме, 

обеспечивающем охват детей не ниже уровня предыдущего года.  

4. Отделу культуры и спорта администрации Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области: 

4.1. Обеспечить в каникулярный период эффективную работу с детьми и 

молодежью на базах учреждений культуры Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области. 

4.2. Содействовать развитию системы работы с детьми и молодежью по 

месту жительства в рамках областного проекта «Дворовая практика». 



  

Рассмотреть возможность выплаты заработной платы студентам – участникам 

проекта не ниже минимального размера оплаты труда. 

4.3. Рекомендуется обеспечить: 

- комплексную безопасность жизни и здоровья детей во время их 

организованного отдыха, оздоровления и занятости; 

- работу по реализации мероприятий, направленных на физическое 

воспитание и закаливание, гигиеническое воспитание детей, профилактику 

наркомании и табакокурения, формирование навыков здорового образа жизни, 

учет физиологических норм нагрузки при проведении спортивных 

соревнований. 

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области: 

5.1. Уделять особое внимание реализации мер по профилактике 

правонарушений несовершеннолетних, в том числе организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей старше 14 лет. 

6. Рекомендовать: 

6.1. Дивеевскому отделу  ГКУ ЦЗН города Сарова: 

6.1.1. Сформировать и ежемесячно обновлять банк вакансий временных 

рабочих мест, отвечающих требованиям трудового законодательства, 

обеспечивающих приобретение профессиональных навыков, для временного 

трудоустройства учащихся образовательных организаций, а также детей, по 

каким-либо причинам не являющихся учащимися на момент обращения в органы 

службы занятости населения. 

6.2. ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им. академика Н.Н.Блохина»: 

6.2.1. Оказать содействие по комплектованию организаций отдыха детей и 

их оздоровления медицинскими работниками и врачами в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13 июня 

2018 года №327н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи 

несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха». 



  

6.2.2. Направлять информацию по предоставлению мер социальной 

поддержки в виде распределения путевок в детские санатории и санаторно-

оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на 

территории Нижегородской области, в управление образования администрации 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, ежемесячно до 23 

числа текущего месяца согласно приложению. 

6.3. Государственному казенному учреждению Нижегородской области 

«Управление социальной защиты населения Дивеевского муниципального 

округа»: 

6.3.1. Направлять информацию по предоставлению мер социальной 

поддержки в виде распределения путевок в детские санатории и санаторно-

оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на 

территории Нижегородской области, в управление образования администрации 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, ежемесячно до 23 

числа текущего месяца согласно приложению. 

6.3.2. Организовать и обеспечить финансирование расходов за счет средств 

областного бюджета на работу смен для детей из семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в лагерях с дневным пребыванием на базах 

образовательных организаций. 

6.3.3. Обеспечить: 

- страхование жизни и здоровья детей, направляемых в организации 

отдыха и оздоровления детей; 

- комплексную безопасность жизни и здоровья детей во время их 

организованного отдыха, оздоровления и занятости; 

- выполнение мероприятий по безопасной перевозке автомобильным 

транспортом при организации доставки детей в организации отдыха и их 

оздоровления и отправке их обратно. 

6.4. МО МВД России «Дивеевский»: 



  

6.4.1. Обеспечить безопасность организованных перевозок детей в 

организации отдыха детей и их оздоровления и обратно, включая сопровождение 

и установление контроля за выделением технически исправного автотранспорта. 

6.4.2. Обеспечить правопорядок, а также проведение профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение преступлений и других 

правонарушений в организациях отдыха детей и их оздоровления и на 

прилегающих к ним территориях, закрепив за каждой организацией сотрудника 

полиции. 

6.4.3. Принимать необходимые меры по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного 

нахождения детей на улицах в период каникул. 

6.5. ОНД и ПР по Дивеевскому муниципальному округу УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Нижегородской области: 

6.5.1. Проводить надзорно-профилактические мероприятия за 

соблюдением требований пожарной безопасности на объектах, задействованных 

в летней оздоровительной кампании, при их подготовке к летнему 

оздоровительному сезону и в период их функционирования. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области от 05 апреля 2021 года №428 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области». 

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава местного самоуправления               С.А.Кучин 

 

 

Коршунов С.А. 

Герасимова Е.В. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

от ______________ N ______________ 
 

 

Информация о количестве предоставленных путевок в детские санатории 

и санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, 

иные организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся лицензией, или организации, осуществляющие 

санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся 

лицензией, расположенные на территории Нижегородской области 
 

Предоставленное количество путевок в детские санатории: 

N п/п Месяц Профиль лечения Количество путевок 

1 Январь   

2 Февраль   

3 Март   

 ...   

 Всего   

 

Предоставленное количество путевок в санаторно-оздоровительные центры 

(лагеря) круглогодичного действия, иные организации, осуществляющие 

санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, или 

организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 

соответствии с имеющейся лицензией: 

N п/п Месяц 
Профиль 

лечения 

Категория 

получателей 

Количество 

путевок 

1 Январь    

2 Февраль    

3 Март    

 ...    

 Всего    

 

Руководитель организации ___________________ 

М.П. 


